
Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 201126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011022100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No 469, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC nº 200811787, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Ciências
Sociais, bacharelado, com 56 (cinquenta e seis) vagas totais anuais,
no turno diurno, ministrado pela Universidade Federal do Amazonas,
na Avenida Rodrigo Otávio, nº 6.200, bairro Coroado II, município de
Manaus, no Estado do Amazonas, mantida pelo Ministério da Edu-
cação, com sede na Esplanada dos Ministérios, na cidade de Brasília,
no Distrito Federal, nos termos do disposto no artigo 10, § 7o, do
Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 470, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC no 200802449, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Pedagogia,
licenciatura, com 400 (quatrocentas) vagas totais anuais, nos turnos
diurno e noturno, ministrado pelo Centro Universitário Jorge Amado,
na Avenida Luis Vianna Filho, nº 6.775, bairro Pararela, no município
de Salvador, no Estado da Bahia, mantido pela Sociedade Baiana de
Educação e Cultura S/A., com sede no município de Salvador, no
Estado da Bahia, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º do
Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 471, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC no 200808078, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Pedagogia,
licenciatura, com 220 (duzentas e vinte) vagas totais anuais, no turno
noturno, ministrado pela Faculdade de Jandaia do Sul, no âmbito do
Instituto Superior de Educação, na Rua Dr. João Maximiano, nº 426,
Centro, no município de Jandaia do Sul, no Estado do Paraná, man-
tida pela Fundação Educacional Jandaia do Sul, com sede no mu-
nicípio de Jandaia do Sul, no Estado do Paraná, nos termos do
disposto no artigo 10, § 7o, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de
2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 472, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC no 200808366, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Pedagogia,
licenciatura, com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, no turno
noturno, ministrado pela Faculdade de Ciências Humanas de Olinda,
no âmbito do Instituto Superior de Educação, na Rodovia PE-15, s/n,
Km 3,6, bairro Ouro Preto, no município de Olinda, no Estado de
Pernambuco, mantida pela Associação Instrutora Missionária, com
sede no município de Olinda, no Estado de Pernambuco, nos termos
do disposto no artigo 10, § 7o, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de
2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 473, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC no 200911630, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Ciência da
Computação, bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, nos
turnos diurno e noturno, ministrado pela Universidade Católica de
Pelotas, na Rua Felix da Cunha, nº 412, Centro, no município de
Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul, mantida pela Sociedade
Pelotense de Assistência e Cultura, com sede no município de Pe-
lotas, no Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do disposto no
artigo 10, § 7o, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 474, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC nº 200812723, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1º Renovar o reconhecimento do curso de Geografia,
licenciatura, com 140 (cento e quarenta) vagas totais anuais, no turno
noturno, ministrado pelo Centro Universitário Augusto Motta, na
Avenida Paris, nº 72, bairro Bonsucesso, no município do Rio de
Janeiro, mantido pela Sociedade Unificada de Ensino Augusto Motta,
com sede no município do Rio de Janeiro, nos termos do disposto no
artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 475, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC no 200811389, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Biomedicina,
bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, nos turnos diurno e
noturno, ministrado pelas Faculdades Integradas Einstein de Limeira,
na Rua Raul Machado, nº 134, bairro Vila Queiroz, no município de
Limeira, no Estado de São Paulo, mantidas pela Associação Limei-
rense de Educação e Cultura, com sede no município de Limeira, no
Estado de São Paulo, nos termos do disposto no artigo 10, § 7o, do
Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 476, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,con-
forme consta do Registro e-MEC nº 200811444, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Enfermagem,
bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, nos turnos diurno e
noturno, ministrado pelas Faculdades Integradas Einstein de Limeira,
na Rua Raul Machado, nº 134, bairro Vila Queiroz, no município de
Limeira, no Estado de São Paulo, mantidas pela Associação Limei-
rense de Educação e Cultura, com sede no município de Limeira, no
Estado de São Paulo, nos termos do disposto no artigo 10, § 7o, do
Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Homologação nº 282, de 14/04/2009, pu-
blicada no DOU de 16/04/2009, Seção 1, página 12, excluir o nome
do candidato classificado em 2º lugar: Bruno José Dumet Fernandes,
da Faculdade de Farmácia, tendo em vista o constante da Nota Téc-
nica nº 236/2010, da Procuradoria Federal junto à UFBA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 585, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24 de
junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União Nº 120, de 25
de junho de 2003, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação, o nome dos can-
didatos aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos
de Provas e Títulos, conforme categoria e Unidade, descritas abaixo.
O número do edital do concurso é 26, de 18 de junho de 2010,
publicado no DOU nº 118, de 23 de junho de 2010.

CATEGORIA ADJUNTO
Faculdade de Educação/Sociologia da Educação
1º- Gabriela de Souza Honorato
2º- Kelly Cristina Russo de Souza
3º- Diana da Veiga Mandelert
NUTES/Currículo e Educação em Saúde
1º- Isabela Cabral Feliz de Sousa
2º- Adriana Maria Brant Ribeiro Machado
3º- Ana Paula Soares Fernandes Lamha

ALOISIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 586, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24 de
junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União Nº 120, de 25
de junho de 2003, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação, o nome dos can-
didatos aprovados, homologando o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos na categoria Adjunto, no Instituto de Bioquímica
Médica, Setor Atividade Biológica de Glicoconjugados. O número do
edital do concurso é 27, de 24 de junho de 2010, publicado no DOU
nº 120, de 25 de junho de 2010.

1o - Vitor Hugo Romin
2o - Tuane Cristine Vieira
3o - Leonardo Freire de Lima

ALOISIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 590, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24 de
junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União Nº 120, de 25
de junho de 2003, resolve:

Tornar público, o nome do candidato aprovado THIAGO
MESSIAS CARDOZO, homologando o resultado do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, no Instituto de Química, Setor Físico
Química. O número do edital do concurso é 32, de 24 de junho de
2010, publicado no DOU nº 120, de 25 de junho de 2010

ALOISIO TEIXEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA No- 765, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para
contratação de Professor Substituto para o Departamento de Clínica
Médica - Setor: Clínica Médica (Fisioterapia) - 3 vagas referente ao
Edital nº 08 de 28 de janeiro de 2011, publicado no DOU nº 21 de 31
de janeiro de 2011, divulgando os nomes dos candidatos aprovados
em ordem de classificação.

Fisioterapia Geral em Eletroterapia
1° Vagner Willian Batista de Sá
Fisioterapia Neurológica
1° Jorge Alexandre Coutinho Gomes
Fisioterapia Geral
1°Patrícia Ramos Gonçalves
2° Lissa Lumi Takano
3° Claudia Borges Paraízo

ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES DA CUNHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-21T06:57:59-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




